Para Ricœur (1990), a dimensão da pessoa reflete o *homem falível*, na relação do homem com Deus em perspectiva inversa, do ponto de chegada para o ponto de partida:

¹⁴⁰Conheça a si-mesmo para que seja o que és.

¹⁴¹Non itaque velut absentem se quaeret cernere, sed praesentem se curet discernere. Nec se quasi non norit cognoscat, sed ab eo quod alterum novit dignoscat. Ipsum enim quod audit: *Cognosce te ipsam*, quomodo agere curabit, si nescit, aut quid sit: *Cognosce*; aut quid sit: *Te ipsam*? Si autem utrumque novit, novit et se ipsam; quia non ita dicitur menti: *Cognosce te ipsam*, sicut dicitur: "Cognosce Cherubim et Seraphim"; de absentibus enim illis credimus, secundum quod caelestes quaedam potestates esse praedicantur. Neque sicut dicitur: "Cognosce voluntatem illius hominis", quae nobis nec ad sentiendum ullo modo, nec ad intellegendum praesto est, nisi corporalibus signis editis; et hoc ita, ut magis credamus, quam intellegamus. Neque ita ut dicitur homini: "Vide faciem tuam"; quod nisi in speculo fieri non potest. Nam et ipsa nostra facies absens ab aspectu nostro est, quia non ibi est quo ille dirigi potest. Sed cum dicitur menti: *Cognosce te ipsam*, eo ictu quo intellegit quod dictum est: *Te ipsam*, cognoscit se ipsam; nec ob aliud, quam eo quod sibi praesens est. Si autem quod dictum est non intellegit, non utique facit. Hoc igitur ei praecipitur ut faciat, quod cum praeceptum ipsum intellegit facit.

Dieu confere à la certitude de moi-même la permanence que celle-ci ne tient pas d'elle-même. Cette stricte contemporanéité de l'idée de Dieu et de l'idée de moi-même, prise sous l'angle de la puissance de produire des idées, me fait dire que « comme l'idée de moi-même, [l'idée de Dieu] est née et produite avec moi dès lors que j'ai été créé ». Mieux : l'idée de Dieu est en moi comme la marque kême de l'auteur sur son ouvrage, marque qui assure la ressemblance de l'un à l'autre. Il me faut alors confesser que « je conçois cette ressemblance [...] par la même faculté par laquelle je me conois moi-même »¹⁴² RICŒUR, 1990, p.21)

Para Novaski (1984), o *se interpretar* induz à temeridade da exposição de *si*; atesta a apoditicidade do cogito e sugere reconhecer a inadequação da consciência; *o que sou* não é necessariamente aquilo *que eu penso que sou*. Não por acaso que em latim, o aforismo *nosce te ipsum* era também conhecido pela admoestação *temet nosce*¹⁴³:

Com efeito, em Ricœur, a filosofia está impregnada do constante risco do *se*; compreender é se compreender, interpretar é se interpretar. Isso é um risco, posto que exija se expor diante de *si-mesmo*. É relativamente mais fácil, para não dizer mais confortável, buscar àquilo que sou em instâncias exteriores a mim, na minha cultura, na sociedade, nas instituições, na ideologia. Sem negar a importância de tudo isso, há, por outro lado, desvãos dentro de mim mesmo que ciosamente os escondo dos outros; reluto em lhes permitir que lá entrem e que, certamente, eu mesmo reluto em entrar (NOVASKI, 1984, p. 3).